Daniel. 3. 49. Angelus autem Domini descendit cum Azaria & sociis eius in fornace: & excusit flamnam ignis de fornace, &c. Hunc Angelum imitari oportet omnē qui ad præfecturam euchitur; omnes enim, qui ad præfecturas eliguntur aliorum iniuidiam excitant, & nisi fuerint impossibilis absque dubio tanto iniecto igne conflagrabunt, nihil enim aliud est ad supremam euchi dignitatem, quam in Babyloniam coniici fornacem, quæ iniuidæ flammis ardet à qua illæsus non exhibis, nisi instar Angeli omnem corpoream molem, & affectum exueris, vel nisi Dei Angelus te comittetur, & flamas fornacis excutiat. Hæc ex Chrysostomo desumpti lib. 3. de sacerdotio, quem loquentem facio. Episcoporum ergo animi tales elegantur, qualia olim in babylonica fornace sanctorum illorum corpora diuinæ gratie largitus exigit, neque ignis eius, qui Episcoporum animum depascit alimenta sunt farmenta, pix, stupa, sed alia quedam his inferiora, quando ne ignis quidem sensibile istud elementum hic substernitur, sed pro igne circumdabit Episcopum voracissime iniuidæ flamma, undique se attollens, atque ideo vitam illius, ac mores altius subiens, scrutans, probans, quam ignis ille babylonius puerorum illorum corpora probauerunt. Iam illum nihil vita ante honesta adiuuat, ad insanientium voculas effugiendas: quinimo lenne illud commissum reliqua illius vita luminibus officit, ac certè sic sacerdoti omnes indices esse volunt, ut carne nequaquam composito, ut humanam naturam non sortito, verum ut Angelo, ut humana natura minimè participi.

Matthæi 5. 11. Beati estis cum maledixerint vobis homines, & persecuti vos fuerint, & dixerint omne malum aduersum vos mentientes propter me: gaudete, & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cælis. Sic enim persecuti sunt Prophetas, qui fuerunt ante vos. Populi iniuidiam conflatuos Apostolos denunciavit Christus, & veterum prophetarum exemplo eos armat. Sed quæ huius rei causa. Vos estis sal terre, &c. id est, vos instar salis mordere debetis, & reprehensionis aculeo peccatorum vulnera curare. Sed cum hoc feceritis mementote veterum prophetarum, qui multa passi sunt dum homines ad meliorem vitam traducere satagunt. Et vos cum iniunctum salis officium obieritis, fieri non potest quin multa patiamini. Dicta, & facta mordebunt subditi, nec tamen ab incepto desistite. Hæc est exppositio Augustini lib. 1. de sermone Domini in monte his verbis. Ita enim & persecuti sunt, inquit, & Prophetæ, qui ante vos fuerunt, nam persecutionem generaliter posuit, & in maledictis, & in dilaceratione fama, & bene exemplo adhortatus est, quia vera dicentes solent persecutionem pati. Nec tamen ideo Prophetæ an tiqui timore persecutionis à veritatis predicatione cessarunt. Rectissime itaque dicitur: vos estis sal terra.

11. Seuere magis ira Dei deseuit in eos, qui sibi prælati obmurmurant, quam in illos qui cōtra Deum obloquuntur. Dilucide rem hæc tradit Dan. 105.14. Et concupierunt concupiscentiam in deserto: & tentauerint Deum in aquoso. Scilicet dum ob aquæ penuriam murmurant, & cum defectum anno-
næ, & viatici insuper cum tædio affecti ecclœstis cibi

Dan. 3.49.

12.

Matth. 5.11.

13.

Psal. 105.14.

cibi carnes sibi dari petierunt. Sed quid Deus e tempore fecit? nunquid eorum precibus aures obturauit? nunquid in murmuratores grassatus est? minime quidem, sed eorum preces exaudiuit, potū & esum largitus est satis abunde. Subdit enim, *Et dedit eis petitiones ipsorum; & misit saturitatem in animas eorum.* Vide quam pium, quam benignum se præbuit Deus sibi detrahentibus. Verum illi nihil meliores effecti hoc beneficio, contra Moysen surrexerunt, & eum incusarunt, ac si priuato amore ductus Aaronem præfecisset. *Et irritauerunt Moysen in castris.* Aaron sanctum Domini. Verum Deus, qui ad proprias iniurias obscuruerat sine mora detraactores puniuit. *Aperta est terra, & deglutiuit Damnam; & operuit super congregationem Abiron, & exarsit ignis in Synagoga eorum.* Deus qui se facilem præbuerat propriis offensis terribilem se præbuit eis qui contra principes oblatrati. Hanc expositionem hausi ex Chrysostomo in huc locum Psalmi, cuius haec verba infero. *Nec cum Deum in mare rubrum, ad iracundiam provocassent: Nec cum eundem in deserto tentassent, is qui peccata dissimulat de his supplicium sumpsit, immo vero cupiditates eorum explenit.* At cum Damnam & Abiron Moysen conuenirent dicentes, nunquid Moysen dumtaxat locutus est Deus, ac non etiam nobis? eos cum uniuersa familia debiscenti terræ tradidit. Core autem, ac eos qui cum eo erant incensum loco Aarotis parantes flamma è tabernaculo prodiens exsuscit. Nec enim seruos suos contemni, aut pro nihilo habere volunt. Verum postquam benignitatem suam demonstrauit: iuxta illud: vide igitur severitatem, & benignitatem Dei.

Psal. 13. *Qui deuorant plebem meam, sicut escam panis.* Expendit Chrysostomus ibidem dictiōnēm illam, plebem, immane genus crudelitatis homines scilicet rapere in eos insilire lacērare deuorare. Immaniores sanè feris. Nam licet haec quandoque hominem aggrediantur, & expugnant, si tamen vel parum gustauerint ex humana carne, abscedunt, & resilunt. Nonnulli hoc referunt ad cibi insolentiam, forte referendum ad naturam ipsius hominis, quem Deus omnibus bestiis præfecit, quapropter verentur sibi prælatum hominem dentibus atterere, quapropter prælibata eius carne resilunt statim: multo sanè his feris immaniores sunt hi, qui in prælatos prossiliunt, mordent, dilacerant, comminuant. Ergo sententia versus Psalmi hæc est. O, homines bestiis effractiores qui vobis prælatos viros deuoratis, carpitis, proscinditis. *Et non dixit (ait Chrysostomus) comedentes, sed deuorantes, aut exedentes, feris crudeliores.* Feris enim cum carnem humanam gustauerint mox cessant propriei infusum nutrimentum erubescentes. *Improbis autem, & inuidi fidelem perpetuo maledictis exedentes, non satiantur.* Quod autem etiam bi, qui sunt eiusdem fiduci, eos deuorant, qui eandem habent cunis fidem dicit Apostolus: si autem inuicem mordetis, & exeditis, videte ne a vobis inuicem consumamini. Alienigenis genibus, Syris, & Gracis, eos, qui populum deuorant, assimilans Ezaias dicebat: *Ducam Syriam ab ortu, & Gracos ab occasu Solis,* qui deuorant populum meum toto ore.

I. 5. **Matt. 5. 3.** *Beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est regnum cœlorum.* Hanc, & reliquas sententias in commune protulit, vt ad omnes dictas esse ostendat. Cum autem ad ultimam ventum est circumstantes tantum Apostolos est allocutus. *Beati estis, cum maledixerint vobis homines, & persecuti vos fuerint &c.* Hoc cum Chrysostomo notauerim Ho. 15. in Mat. quo in loco causam reddit præsenti instituto satis aptam. Nempe, vt paupertatem diligent, vt mites sint &c. in communione, ad omnes pertinet: At verò

murmurantes pati, & odientes despicer, præcipue ad eos spectat, qui in summo dignitatis apice constituti sunt quales erant Apostoli. Ideo ad eos verba dirigit, eos alloquitur, nam illi præcipue qui ad præfecturas sunt elati dictioris impetuntur. Ideo oportuit eos contra obrectatores munire. Verba Chrysostomi subiocio. *Beati estis cum maledixerint Chrysostomi vos, & dixerint omne malum aduersum vos, beati cum exprobrauerint vos, & dixerint omne malum aduersum vos.* Videlicet ostendens ipsorum hoc esse præcipuum, & super alios omnes, id est, doctorum esse proprium.

Numer. 12. 1. Maria, & Aaron aduersus fratrem Moysen oblocuti sunt. Et tamen cum vterque eodem crimen se inficerit Maria tantum punitur. *Et ecce Maria apparet candens lepra, quasi nix.* Huius rationem reddit Chrysostomus Hom. 3. in cap. 1. ad Colossenses: Ex dignitate Aaronis. Aarō quippe erat suimus sacerdos, & populo in sacris prælatus, quapropter non oportebat eius crimen euulgare, & eum supplicio notare. Nam prælatorum crima oportet esse occulta. Ex quo deducit Chrysostomus, quod si ille, qui præest, deliquerit, prius de dignitate disturbatur, quam trahatur ad supplicium: videlicet ne vinclis dignitati, & præfecturae crimen impingi possit. *Dicitur, & Aaron (ait Chrysostomus) huius gratia (scilicet sacerdotij) lepra non esse correpens.* *Nam dic queso, cum vterque Moysi oblocuti essent Maria sola pena, dedit?* Nemiris, si enim in extensis, & mundanis dignitatibus, etiam si mille modis quisquam incusetur, non tamen primum ad iusticium ducitur, nisi prius principiarum deposuerit, ne ille cum ipso opprobriis pateat: *Multo magis in prælatura spirituali, quisquis tandem ille sit, qui eam gerit operatur gratia Dei, alioquin omnia perierant.*

Matt. 10. 41. *Qui recipit Prophetam in nomine Prophetæ mercedem Prophetæ accipiet.* Illud in nomine Prophetæ dupliciter exponit Chrysostomus Hom. 2. in cap. 1. 2. ad Timothæum. Imprimis. *Qui recipit Prophetam in nomine Prophetæ.* Hoc est, qui in Prophetæ munus tantum propheticum agnoscit, neque tamen quid ille agat, siue bonum illud sit, siue malum, curat. Etenim in prælatis officium, & dignitas tantummodo inspicienda sunt, nec discutientur causa ob quas hoc vel illud egerit, aut præcepit. Alter sensus est. Qui recipit Prophetam in nomine Prophetæ, id est, qui recipit eum, qui nomine tenus Prophetæ est, nec multum curat an verba, & opera dignitati respondeant. Similem sensum habent apud Chrysostomum ibidem verba Malachiæ 2. 7. *Labia enim sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirunt ex ore eius: quia angelus Domini exercituum est.* Nota causam ob quam consulendus est Sacerdos, quia Angelus Domini exercituum est, non quia scientia fulget, non quia placidos, & honestos habet mores, sed quia nobis prælatus est in sacris. Item Angelus, iuxta Hebreum idioma, idem est, ac legatus vel nuntius. Legatus autem, non agit vel legitur nomine proprio, sed Reipublicæ, aut Principis. Ergo in prælato, nihil proprium inspiciendum est, sed quicquid egerit Deo tribuendum. *Hinc Iudei (ait Chrysostomus) Deum afernari dicuntur, quia Moysen contempserunt, quia a lapidibus illum impetebant.* Nam qui pie sacerdotibus afficitur, longè maiori pietate Deum reuerebitur. Si enim qui Prophetam, in nomine Prophetæ accipit, profecto, & qui cedit, & obtemperat sacerdoti mercede sua non desistetur. Nam si ubi de hospitalitate agitur tantum, ubi quem suscipit ignorat, tantum præmiorum accipit, si ei subiiciaris, cui imperat Deus, non multo magis mercede donaberis? super cantharam, inquit, *Moysi sederunt Scribe, & Pharisæi, omnia*

Quocunque dixerint vobis facere, facite. An ignoras, quid sit sacerdos, Angelus utique Domini exercitum est, non ex ipso loquitur, si despicias, non illum despicias: sed Deum, qui illum ordinavit. Nam si praepositorum vias discutere pergitus, ipsos doctores nostros ordinare contedimus peruersaque ordine naturali, qua supra sunt, infra esse voluntatis: ut superius pedes, inferius vero sit caput.

VERS. 18. Cum audace non eas in via, ne forte grauet mala sua in te: ipse enim secundum voluntatem suam vadit, & simul cum stultitia illius peries.

I. *Cum audace non eas in via, id est, ne iter agens socium te des homini audaci, & quod quis audenti. Ne forte grauet mala sua in te, id est, ne forte in te mali aliquid committat, & te nihil minus cogitantem aggrediatur. Ipse enim secundum suam voluntatem vadit, id est, ipse non sequitur ductum recte rationis, sed prolibito agit. Et simul cum stultitia illius peries. Tu vero prae malitia eius pereas.*

2. Palatio. *Cum audace. Per hunc audacem Paulus de Palatio intelligit demonem, cui nos non committere debemus in huius vita itinere. Sed hoc ad sensus morales. Nos per audacem sensu historico exposuimus quod quis audentem scelus.*

3. *Ne forte grauet mala sua in te. Ne te adoriatur per summum scelus. Ianseni: Ne forte si aliquid mali commiserit, tibi etiam via socio imputetur. Huic expositioni fauet extrema pars versus, Et simul cum stultitia illius peries, id est, non solum sibi perniciem afferet, sed tu etiam eorumdem scelerum particeps habebitis, & simul cum eo damnaberis. Vel etiam ex consilio eius, eadem vitia hauries, & in eadem scelera ulro peruenies. Sed prima expositio germana magis, & congruentior his, quæ author subdit, & fauet Tigurina quæ hac ratione transfert. Nefacias iter cum temerario, ne ingratiscat aduersum te. Nam ipse agit quod ipsi libnerit, & præstultitia eius peribis, id est, ne te ex insidiis adoriantur, & ab eo occupatus pereas.*

4. *Et simul cum stultitia illius peries. Dionys. Carth. id est, in periculum incides ex illius consilio siicut ipse, ex insipientia suæ audacia.*

VERS. 19. Cum iracundo non facies rixam, & cum audace non eas in desertum; quoniam quasi nihil est ante ipsum sanguis, & ubi non est adiutorium, elidet te.

I. *Cum iracundo non facies rixam. Cum homine qui facile irascitur, ne rixeris aut contendas. Et cum audace non eas in desertum. Et cum temerario, atque audace, non aedes loca deserta. Quoniam quasi nihil est ante ipsum sanguis. Nam pro nihilo dicit cædes, & homicidium patrare. Et ubi non est adiutorium elidet te. Et ubi non sit qui opem ferat insiliet in te, deiiciet, euerteret, prosternet, occidet.*

2. *Cum iracundo non facies rixam. Cum eo, qui pronus est ad iracundiam.*

3: *Et cum audace non eas in desertum. Iracundi ferè audaces sunt, & ad inferendum quod quis malum prompti. Græcis non est cum audace, sed cum ipso, Scilicet iracundo, de quo supra. Cum homine iracundo siue audace inonet ne deserta loca adeamus, ubi hunc, neque aliorum defensio tutatur, neque metus audacem hominem coercet à crimine. Hoc patet in Caimo qui his fratrem solicitauit. Egregiamur in campum, &c.*

Quoniam nihil est ante illum sanguis. Sanguis pro cæde, & sanguinis effusione ponitur: iuxta illud Psalmi 50. Libera me de sanguinibus. Ergo isti nihil ducunt sanguinem fundere.

ETHOLOGIA CV.

Homicidium damnatur.

Cum audace non eas in via, &c. His versibus expositis docet nos Ecclesiasticus eorum consortium vitare, qui ad fundendum sanguinem sunt proni, ne aut nobis necem inferant, aux ex eorum consilio homicidij rei teneamur. Hoc malum non nullis adductis testimonii de more insecedunt. Psal. 50. *Tibi soli peccavi, & malum coram te feci. In solidum Deum peccasse se dicit David, cum deleuit Vriam. Nempe homo Dei manibus effectus est, & ad Dei similitudinem factus. Vnde Deum præcipue laedit, qui hominem necat. Laedit authorem, qui confringit eius opera. Insuper communuit imaginem. Vnde multum laedit eum, qui in imagine representatur. Hanc rationem innuit Chrysostomus in hunc versum Psal. Nec vero, ait Chrysostomus, hoc dicit, quia Vriam non laeserit (Nam cum, & eius uxorem laeserat) at maxima iniquitas, aduersum ipsum met Deum, à quo elatus ac Rex effectus fuerat in confessu Domini.*

Psal. 50. Libera me de sanguinibus Deus Deus salutis meæ. Cum multa peccauerit David, scilicet, vel contra ius, alienum thorum maculans, vel per superbiam populum numerando à nullo tamen horum criminum se ablui petit, præter quam ab homicidio, quod commisit, delendo Vriam. Hoc enim significant prædicta verba. Libera me de sanguinibus, id est, indulgentiam mihi concede effusi sanguinis. Scilicet ut habeat Chrysostomus in Psalmu 50. hoc præcipue crimen pium animum exagitbat, huius malitia fœditas præcipue animo insecederat. Expende etiam illud, Deus salutis meæ. Vide quo titulo Deum notet, dum veniam exorat, Deus Deus salutis meæ. Hoc enim commissi criminis malitia exaggerat. Ac si dicat: planè despici, cum imaginem eius attrui, qui mihi salutem, vitamque sensim instillat. Libera me (ait Chrysostomus) De sanguinibus Deus Deus salutis meæ. Vria cædem subinde in memoria versat.

Palm. 50.5. Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, & peccatum meum contra me est semper. Multa sanctæ Psal. 50.5. crimina David commiserat, reliquorum tamē oblitus unum memoria voluit. Quod autem hoc sit, addit subinde. Libera me de sanguinibus Deus Deus salutis meæ, id est, hoc peccatum à quo mundari exopto, & semper oculis meis obiicitur homicidium est, quod contra Vriam commisi, cuius imago dormienti mihi, vigilante obversatur. Hanc expositionem adducit Chrysostomus in hunc Psalmum his verbis. Libera me de sanguinibus Deus salutis meæ. Chrys. Vria cædem subinde memoria versat, hoc enim initio plenum fecerat his verbis: peccatum meum contra me est semper.

Edidit terra eorum ranas in penetralibus Regum ipsorum. Psal. 104. Chrysostomus in hunc locum, ideo Psal. 104. hoc factum putat, ut Egypti pœnas darent necis illatae Hebræorū infantibus. Ut enim habes Exodi 1. Præcepit Pharaon Ægyptiorum Rex ut si qua fœmina Hebræa virilem lexum edidisset aquis fluminis obrueretur. Ergo ut Deus ostendat quam sit hoc immanc flagitium aquas fluminis in sanguinem vertit, & ex fluvio magnam vim per strepitum rnarum

narum eduxit, quæ ad ipsum regium conclave nullis obstantibus penetrabant. Imo vero ab hac plaga supplicium Ægyptiorum initium capit: nam licet multa in Hebraos peccasset Ægyptij, hoc tamen crimen maximè Deus exosum habet. Huius expositionis authorem præfero Chrysostomum in hunc versum Psalmi his verbis. *Edidit terra eorum ranas, in penetralibus palatiorum ipsorum; quoniam enim Hebraeorum infantes in flumina proiecerant, idcirco fluminis quidem aquam in sanguinem mutant, hac scilicet ratione nefariorum scelus, quod in ipso fuerat perpetratum coarguens.* Ranas autem illic oriri fecit interfectorum infantium more proropenes, atque in domum impetum facientes & ad ipsa usque regia cubicula progredientes. Regiorum autem penetralium hac de causa meminit, ut miraculi magnitudinem redderet, nempe quod neque famulorum quidem, & militum turba, quæ ut verisimile est, in palatio habitabat ranas submonere posset.

Cum in alia crimina Dauid inciderit, ea aut silentio præterit Scriptura saera, aut ea transcursum narrat; occisum vero Viriam multis in medium profert. Huius rationem adducit Chrysostomus homil. 25. in Matthæum. Nempe, quia peccatum homicij grauissimum est, atque adeo oportebat illud viuis coloribus depingere, ut illud legentes cauere possent. Apto exemplo rem euincit: illi qui de curandis morbis multa litteris mandant, præcipue erga illa eorum desudat industria, quæ grauius laedere possent, et vero quæ facile possunt curare, quæ nullū, vel paruum negotium faciesunt, vel omnino silentio oboluunt vel per capita recensent. Hoc quidem animorum medicus Deus exequitur, de periculosis morbis multa scribit, faciles vero prætercurrit. *Nō enim sumus* (ait Chrysostomus) *perfictiores nos, quam Dauid, qui parua negligentia in profundum peccati detrusus fuit, surrexit tamen velox, siscepitque seipsum admonitus.* Non enim delinquentem solum astigias, sed etiam multo magis delitiarum maculas abluessem, non enim ideo hac tam exquisite historia scripta est, ut prostratum in illum videoas, sed ut surgenteem, resipiscerentemque se admireris. Sic profecto disces, si quando decides, quo patro tibi surgendum sit. Nam quemadmodum medici grauissimorum morborum causas, atque curam diligenter in libris suis scribunt, ut in difficultioribus exercitati, qui discunt, facile quid in alijs faciendum sibi sit, intelligant. Sic diuina littera maxima crimina in medium posuerunt, ut inde minor a committentes facilioris rationem curationis inueniant.

Psal. 5.7. Virum sanguinum, & dolosum abominabitur Deus. Verbum illud abominabitur iræ diuinæ vim contra homicidas, & eos, qui sanguinem fundunt; apprimè ostendit, teste Augustino ibidem. Iuxta Augustinum, verbum illud abominabitur ex iure sumptum est quod idem est ac exhæreditate hæreditate priuo. Filij enim iure ipso in paternas facultates succedunt, imo vero non tam succedere dicuntur, ac hæreditatem capere, quam impeditam habebant parente adhuc viuo. Nihilominus alia sunt crimina adeo grauia, ut si ea commiserint filij liceat parentibus eos hæreditate priuare. Ergo ait Dauid: virum sanguinum, & dolosum exhæreditabit Dominus. Tam enim est ingens crimen homicidium, ut amans homines Deus eos hæreditate paterna priuet, si homicidium commiserint. Augustinum audi. *Virum sanguinum, & dolosum abominabitur Dominus, post hac recte videtur repetitum, quod ait superiorius, odisti Domine omnes, qui operantur iniquitatem, perdes omnes qui loquuntur mendacium:* ut virum sanguinem ad operantem iniquitatem referas: *dolosum autem ad mendacium.* Et apto verbo usus est, quod ait abomina-

bitur: solent enim abominati dici exhæreditati. Hoc verbo usus est in hac eadem significatione Horatius. *Parentibusque abominatus Annibal.* Fauet etiam titulus Psalmi, nempe: *In finem, pro ea, quæ hæreditatem consequitur Psalmus Dauid.*

Psal. 5. Virum sanguinum, & dolosum abominabitur

7.

Dominus. Remigius in hunc locum duplensem sensum innuit, verbi illius abominabitur. Prior est abominor, id est, ab omni bono remoueo, omni bono priuo. Homicida enim omnibus bonis priuantur. Altero vero scribit verbum abominor intermissa aspiratione, id est, abominor. Quod putat significare: alienum ab hominum conditione iudico, & à communis consortio. Homicida enim non inter homines censendus est, sed inter bellus computandus & efferrata animalia. Chaldaeus legit: longè faciet, id est, non patietur Deus homicidas ad se propius accedere, sed longe pellet. Alij vero verbum abominor, idem esse putant ac sacriss inter dicco, à sacriss arceo, quod nos excommunicare dicimus. Sanè qui Dei imaginem interimit dignus est, ut à sacriss arceatur. Hac ratione exponitur vis huius verbi I. pecuniarum ff. si certum petatur. Beatus Thomas putat verbum abominor significare odium irreuocabile Dei: non quasi Deus quemquam peccatorum, ita detestetur adhuc viuentem, ut aditum ad amorem obstruat. Sed quia adhuc sunt peccatorum genera adeo grauia, ut eis, qui ea commiserint difficultè aditus pateat ad resarcendam amicitiam. Propriè autem abominare dicimus quando aliquam rem adeo grauem nobis putamus, ut eam, neque in mente nostra residere patiamur. Ergo virum sanguinum, & dolosum abominabitur Dominus, id est, adeo Deus exosos habet homicidas, ut ægrè eos vel in cogitatione admittat, quod nostro modo cognoscendi dictum accipe. Alioquin diuina cogitatio omnia contemplatur, nec alieuius rei cognitionem abiicit. Sanè in omnium opinione grauissimum malum abominatio significat, vnde Dauid crescente oratione in ultimum locum reseruauit. Vide qua ratione subinde oratio vires sumat. *Mane adstab oibi, & videbo.* Quid videbis? *Quoniam non volens Deus iniquitatem tu es.* Quod non amat Deus iniquos homines, neque criminum eorum particeps est. Neque habitabit iuxta te malignus. Neque patieris iuxta te residere scelerosum, neque permanebum iniusti ante oculos tuos. Eos autem, qui contra ius aliquid moliuntur, non modo longius pelles, sed neque aspectu tuo dignaberis. *Odisti omnes, qui operantur iniquitatem.* Multo odio exarsisti in eos, qui iniustitia, impietatisque incumbunt. *Perdes omnes, qui loquuntur mendacium.* Eos autem, qui mendaces sunt, non modo odio prosequeris, verum delebis. Quid tandem? *Virum sanguinum, & dolosum abominabitur Dominus.* At vero sanguinis effusores, non tantum perdes, verum abominaberis. Neque de his sermonem tibi inferri, neque menti, aut cogitationi tuae occurrere æquo animo patieris.

Multis malis & diris deuouerit Dauid iniquos *Psal. 68.23. Fiat mensa eorum coram ipsis in lacum, &c.* *Psal. 68.23.* Quid autem peccauerint tibi, quos tantis malis subiicit, addit statim. *Quoniam quem tu percussisti persecuti sunt: & super dolorem vulnerum meorum addiderunt.* Illud autem statim de gentibus se se offert, quanam ratione addere potuerint homines, mala, & tormenta, ultra ea, quæ Dominus immittere intenderat? cum enim nihil homines moliri, nihil exequi possint contra Dei voluntatem, quanam ratione isti homines addunt dolorem, super dolor-

rem,

iem, quem Deus immittit? Augustinus hunc versum hac ratione exponit. Denuo conditus homo arbore vita donatus est, cuius fructu vescens vitam protraheret, donec adhuc viuens ad caelestia raperetur. Deliquit homo, & obnoxius factus est morti, non quidem statim inferendæ, sed donec vel morbo vel vulnere percussus vitam cum morte commutaret. Ergo hoc peccatum, hanc pœnam hominibus Deus inflxit, ut mortales essent. Qui vero hominem occidit addit pœnam, supra pœnam à Domino homini iniunctam, & eum mactat, qui ex supplicio à Deo illato mortalitatem factus est. Homicida est, qui addit dolorem, super dolorem, cui tot mala inferenda fore, canit David. *Sed cum videamus* (ait Augustinus) *mensuram quandam esse retributionis in omnibus*, nec quemquam amplius posse sanare, quam acceperit potestatem, quomodo illi addiderunt, aut qua est ista percussio Domini? Nimirum ex persona locutus est eius, unde corpus accepit, id est, generis humani ipsius, addit, qui percussus est primo, morte propter peccatum suum. Mortales homines hic cum pena nascuntur, huic homines addunt, quicunque homines fuerint persecuti. Iam enim hic homo moriturus non esset, nisi illum homo morte percussisset. Quid ergo tu homo satis amplius? Parumne hoc est, quod aliquando moriturus es? Portat ergo unusquisque nostrum pœnam suam: huic pene volunt addere, qui nos persequuntur. *Hæc pena percussio est Domini: Dominus quippe presentia percussit Domino, quæ die, inquit, tetigerit is morte moriemini.*

Confundantur, & reuereantur qui querunt animam meam, ut auferant eam. Augustinus in hunc locum Psalmi expendit ultima verba, ut auferant eam. Quæ pars sententiae malitiam homicidij apprime ostendit per comparationem ad alia crimina. Verbi gratia, qui furatur, ideo alienam pecuniam surripit, ut in priuata commoda conuertat, qui alienis thoris insidiatur ob voluptatem facit, quam ex venere capit, qui vero hominem occidit, nullam utilitatem sibi ex hoc facto parat, nullum emolumenitum conquirit. Ergo, ait David, ut auferant eam. Id est, mihi inferre mortem satagunt, cum tamen si indeleuerint nihil ex morte mihi inflcta emolumenti capiant. Quapropter præmisserat de his: confundantur, & reuereantur, id est, multo pudore afficiantur, qui tantum facinus nulla proposita mercede committunt. Peccatorum reliqui aliqualem habent excusationem, quam suis criminibus obtendant. At vero homicida nullam prorsus habet. *Querunt, animam meam* (ait Augustinus) non ut duas habeant, non enim sic querunt animam eius quomodo querit latro tunicam viatoris: ad hoc occidit, ut spoliat et habeat. Qui autem persequitur, ut occidat, excludit animam, non se vestit, querunt illi animam meam, occidere me volunt. *Quid ergo tu illis optas? confundantur, & reuereantur, qui querunt animam meam.*

Psalm. 85. 13. Quoniam eruisti animam meam ex inferno inferiori. Vim addunt nostræ sententia teste Augustino ibidem verba illa, ex inferno inferiori. Non ex quauis parte inferni me eruisti, sed ex inferno inferiori, id est, ex insima parte barathri, in qua damnati maiores, pœnas patiuntur, has inquam pœnas, hæc ultima supplicia meretur quisquis hominem occidit. Et ego cum Vriam interfeci, tot suppliciis me reddidi obnoxium. Ex quibus tu ô Domine me liberasti, & eruisti animam meam ex inferno inferiori. *Ab inferno inferiori,* verba sunt Augustini, dixit, quia liberavit se à talibus peccatis, per quia posse reduci, ad tormenta inferni inferioris.

quoniam ille animam suam pro nobis posuit, & nos debemus pro fratribus animas ponere. En tibi quo tendit datum à Christo de charitate præceptum, scilicet ut si necesse sit vitam tuam periculo exponas, ut proximo consulas. Sic enim ait Christus Ioannis 11. 12. *Hoc est præceptum meum, ut diligatis inuidem, si cùm dilexi vos.* Sed qua ratione, nos Christus Dominus dilexerit, subdit statim. *Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis.* Id est, me imitamini homines, qui pro vestra salute vitam profudi, & vos vitam vestram, si oportuerit, vitam vestram perdite, ut bono proximi consulatis. Huic legi à Christo latè ex directo se se opponit, qui fratrem occidit. Ergo vel hinc quantum hoc sit malum pensate, scilicet, ex virtute cui ex diametro se se opponit. Hæc est mens Chrysostomi homil. 7. in cap. 3. ad Romanos. *Quem loquentem audi.* *Mandatum nouum dedi vobis, ut ita diligatis inuidem* Chrysost. quemadmodum dilexi vos, sed neque in hac dilectione mensura consistit. *Ipse quippe pro inimicis hoc fecit. Tu vero pro fratre sanguinem fundere recusas?* Cur igitur illius sanguinem fundis, ex diametro repugnas Christi præcepto.

Genesis 4. Occiso fratre grauter Cain apud Deum offendit. Adeo ut vel ipsam terram maledixerit qua sanguinem fratris excepit. Huius tantæ indignationis causam reddit Chrysostomus homil. 23. in caput 13. ad Romanos. Nempe quia Caimus author fuit homicidij, & quia primus humandum sanguinem fudit. Hoc enim significant verba illa: *Qua aperuit os suum, & suscepit sanguinem fratris tui de manu tua.* Id est, ideo te tantis malis subiicio, quia primus docuisti terram humanum sanguinem bibere, quod peccatum maximè odi. *Atque iterum* (ait Chrysostomus) *simul cum occisore, terram ipsam perfringens: aduersusque illam indignationem suam dicens: quæ bianit ad suscipiendum sanguinem fratris tui.* Imitatus eos, qui suorum casus, & calamitates lugubri carmine deplorant. *Id quod & David, casum Saulis faciebat: Nam ille malum impræcabatur montibus, qui occisionem illius suscepérant, dicens: montes Gelbœ, nec ros, nec pluia cadat super vos, quoniam in vobis abiecta sunt scuta fortium.* Ita & Deus luctum quedam faciens dicebat: *Vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me de terra, & nunc maledictus eris à terra, quæ bianit ad suscipiendum sanguinem fratris tui.*

Psalm. 105. 37. Et immolauerunt filios suos, & filias suas demonijs, & effuderunt sanguinem innocentem. Chrysostomus homil. contra Gentiles, ideo ait hunc ritum dæmones induxisse, ut naturale vinclum amoris dirumperent, quo homines ligati sunt, & sensim eos ad homicidium petraherent, si enim homines ad effundendum sanguinem proclives facerent vniuersum genus humanum ad se protrahere facile sperabant. Ergo, ait Chrysostomus loquens de dæmoniis. *Hi nimirum, nouam quandam immanitatem excogitarunt, atque adeo insolentiore calamitatibus modum introduxerunt, quos enim parerat peremptorum cædes lugere, his dæmones ipsi per sua se se authoresque fuerunt, ut eos qui occidendi effient in misérabilis illius homicidij theatrum producerent: qui nimirum ut ne humani quidem tantum leges ignorantiam paterentur, & ipsi quoque naturæ leges diffusas subuerterent, cum præstantes, ut ipsa haec quæ dico natura aduersus semet debacharetur: tum etiam cædem scelestissimam, in hominum vitam introducentes.*

Roman. 1. 28. inuenit Paulus in eos, qui cum Deum cognouissent, non tamen eum, ut par est honorauerunt. Quapropter demersos fuisse ait in profundum malorum barathrum, sed vide quibus

August.

9.
Psal. 34.4.

August.

10.
Psal. 85. 13.

August.

11.
I. Ioan. 3. 16.

1. Ioan. 3. 16. In hoc cognovimus charitatem Dei,

Ioan. 11. 11.

12.

I 3.

Psal. 105. 37.

Aug.

14.

Röm. 1. 18.

bus gradibus, in profundum malorum deuenerint. Repleto enim iniquitate, malitia, fornicatione, auaritia, nequitia, plenos inuidia, homicidio, contentione. Illud ad rem præsentem nota ultimo loco homicidium posuisse, quia ad illud non peruenitur, nisi post multa alia crimina, cum enim hoc peccatum, tam sit contra naturæ leges, non illud primum homines hauserunt, sed paulatim diminuto rationis lumine aliorum criminum tenebris: vide quam alienum sit hoc scelus ab humana natura, ut neque illud persuaserint dæmones, nisi prius in minora traxissent. Adde etiam illud sapientia 2. 12. Postquam enim in medium adduxisset sapiens hominum luxum & perditos mores, illis verbis: *Coronemus nos rosis antequam märcestant &c.* Subdit statim, *circumueniamus iustum*. Et infra: *morte turpissima condemnemus eum*. Imprimis ad ea vitia inflexerunt homines, ad quæ natura inducit, ut puta ad luxum, ebrietatem, venem, postquam autem ea crimina menti tenebras effuderunt, tādem homines in homicidium delapsi sunt, quod maximè humanæ naturæ repugnat. Vtriusque loci expositionem accipe ex Augustino in epistolam ad Romanos his verbis. *Tradidit illos Deū in reprobam mentem, &c.* Replete, ait iniquitate, datur intelligi ad nocendum pertinere, ista que nunc dicit, id est facinora. Superius autem dicebat de corruptelis, quæ flagitia nominantur, ex quibus ad facinora perueniunt, quoniam quisque pernitiosam dulcedinem flagitorum sequens, dum impedites personas remouere conatur, pergit in facinus. Sic distinctius est etiam illa loco in sapientia Salomonis: *vbi cū enumerasset superiora flagitia ait: circumueniamus pauperem iustum, quoniam inutilis est nobis.*

Sævit Philo contra homicidas lib. de specialibus legibus. Hos enim imprimis sacrilegos appellat, & iure optimo, nam sacrilegus ille est, qui vim infert templo Dei. Est autem templum Dei homo multo augustius, multoque sacratius. Addit etiam Philo augeri istius criminis malitiam, quia infert malum irreparabile, qui enim vel diutias surripit, vel honorem aufert, malū refarcire potest: *Qui vero hominem occidit irreparabile infligit vulnus.* Appellatur homicida (ait Philo) sed reuera est sacrilegus. & quidem insignis, quippe qui perpetravit sacrilegium maximum sublata ē mundo re preciosissima, sacratissimaque, quando nihil est tam Deo simile, quam nos sigillum pulcherrimum expressum à matrice pulcherrima, ad exemplar ideo rationalis effectum. Quod si pra meru, vel audacia vitiis contrariis in templum irrumpere tentarent, impunitatis ineunda gratia prohibendi sunt. Sin autem iam surrexerent dedendi sunt ad supplicium cum hoc præcario: Hominibus nefarii in fano ius asili non deberi. Nam quisquis malum dat incurabile inimicus est Deo. Homicida autem ludit immadicabiliter, quia occisus non potest in integrum restituiri.

Exod. 21. 29. Quod si bos cornupeta fuerit ab heri & Iud. 21. 29. nudiis tertius, & contestati sint Dominus eius, nec recluserit eum, occideritque virum aut mulierem: & bos lapidibus obruetur, & Dominum eius occident. Insuper præmiserat de eodem boue cornupeta n. 28. Si bos cornu percussit virum aut mulierem lapidibus obruetur, & non comedent carnes eius. Vtranque legem expedit Philo lib. de specialibus legibus. Non modo dominus tauri qui negligentia sua causa fuit homicidii lege punitur, sed etiam ipse bos occiditur. Cum enim hæc animæ rationis sint expertia, nec quicquam pro arbitrio agant, sed naturæ impetu, aut ductu, non videbatur rationi consentaneum, vt taurus, eandem cum Domino pœnam subiret. Sed ideo factum, ait Philo, ut Deus longius homines

ab homicidio arceret, ob quod non tantum eos, qui libere homicidium committunt sed etiam animætia, à libertate, & ratione aliena punit. Ob hanc causam cauet etiam lex, ne bōvis quis carnibus vesatur. Tam enim immundum iudicat, illud animal quod hominem occiderit, vt neque mensis velit inferri: ut vel hac ratione homines noscant, quam maculam contrahant dum hominibus mortem inferunt. Quod autem attinet (ait Philo) ad bruta mortem Philo. merita, si quem taurus cornupeta interemerit, obruarunt lapidibus, non est enim apud sacrificio, & carnibus eius vesici non est fas, quamobrem quia non est purus cibus hominis animal, quod interfecit hominem. Homicidij lex non indulget, ut pecuniis luant, quod luendum est capite, aut exilio, sed exigit rigide, ut sanguis expierit sanguine.

Deuteron. 21. 22. Quando peccauerit, quod morte

plectendum est, & adiudicatus morti appensis fuerit in patibulo: non permanebit cadaver eius in ligno, sed in eadem die sepelietur, quia maledictus à Deo est, qui pendet in ligno: & nequaquam contaminabis terram tuam. Homicidæ iuxta legem suspendebantur, de quibus exponenda verba multa ex illis deducit Philo lib. de specialibus legibus, quibus homicidij malitiam extollit. Imprimis lex iubet homicidas à terra tolli, & in altum suspendi, ut omnibus hoc supplicium innotescat quo facilius ab effundendo sanguine arceantur. Præcipit insuper lex ut eodem die homicidæ corpus terra obruant, ne scilicet communies auras inficiat, est enim homicidium quoddam genus pestis quæ grassatur in obuios quoque: ne ergo reliqui hanc luem contrahant ex homicidæ aspectu, sine mora corpus eius terræ mandetur. Tādem omnis, qui in ligno suspenditur maledictus vocatur, quia homicida diris ab hominibus deuenerit. Contra tales (ait Philo) mille supplicia decreuisset Philo. legislator, si potuisset, id quia non potuit, nouam pœnam addidit iubens in ligno suspendi homicidas. Moxque ad suam clementiam revertitur humanitatis erga inhumanos non oblitus, non occidat, inquit, sūl super pendentes in ligno, sed depositi ante occasum sepeliantur, nam necesse fuit eos, qui omnes mundi partes infestabant, sublimes tolli, ut ostenderetur soli cælo, aëri, terraque illorum supplicium, moxque in sepulchrum recondi, ne quid in terra contaminent. Aliam causam addit Philo his verbis ob quam homicidæ suspendebantur, nempe quia homicida omnem rerum vniuersitatem lassit, cuius principem de medio auferens, vnde omnes creaturæ eius supplicium exposcunt: oportet ergo in sublime tolli ut aetheri, aëri, terræ, reliquaque omnibus creaturis eius supplicium efflagitantibus constet meritas pœnas dedisse.

Genesis 4. Enumerantur filij Set, & Caimi: & tamen plura recensentur ex Set, quam ex Caimo. Veruntamen cum Caim maior esset natu, fore videbatur quod plures haberet filios quam Set: quod contra factum est. Huius rationem reddit Rupertus lib. 3. de Trinitate cap. 4. Nenippe hoc factum est, in pœnam homicidij à Caimo commisso. Ipse fratrem occidit, ob quod pauciores suscepit filios. Quomodo autem, (ait Rupertus) per Set usque ad dilunium plures, per Caim pauciores habentur generationes? sed ut iam dictum est, scriptor in illa generatione quam anterius caput illud intendit, ut illum signaret a quo occisus est Caim, & idcirco sequentes generationes, negligenter prætereundo reticuit.

Genesis 4. Incredulity, & maledictus Caim à Deo ob commissum homicidium, hæc ad Deum subinfert. Omnis ergo qui inuenerit me occidet me. Vnde queso timor mortis irrepit Caimo? Scilicet quam ob causam

causā homo vegetus ab obuio quouis erat occidēdus; pricipua cum hanc p̄enam non ei intulerit Deus ob scelus commissum? Rupertus lib. 1. de Trinit. cap. 7. hoc refert ad homicidium quod commiserat. Ita enim hoc scelus hominem perculit, & perterrituit, vt veluti lymphatum eum reddiderit, & vt dici solet umbram suam metuentem. Scilicet homicidium commissum hominem territat, vires adimit & nullibi securum consistere patitur. Audi Rupertum. *Quid autem deprahensus timet incultus iste agricola? Ecce inquit, eieis me hodie à facie terre, hoc timet, ne agricolari sibi non liceat, ne terram, quam solam amat, vel presentem vitam pro admisso facinore perdat, ne ponatur aduersus illum lex à Domino, ut quicunque illum inuenerit, occidat. Idcirco Dominus, de hoc ipso quod solum timebatur, respondens: Nequaquam fiet id ait: sed quid? omnis, inquit, qui occiderit Cain septuplum punietur.*

Rupert.
20.
Gen. 9.4.

Genesis 9. Omnibus rebus in cibum hominibus concessis subdit Deus, excepto quod carnem cum sanguine non comedetis. Rupertus, lib. 4. de Trinitate c. 31. putat Deum lege cauisse, ne homines carnem cum sanguine comederent, vt longius eos ab homicidio arceret. Si enim tantam Deus curam habet sanguinis pecudum, & reliquorum animalium, vt ab eo abstineret præcepit hominibus, profecto maiorem curam aget de humano sanguine. Addit autem. *Sanguinem animarum vestiarum requiram de manu bestiarum.* Sæuitum se dicit Deus in bestias, si quando hominem oppresserint; cum tamen bestia, id vltro non faciant, sed naturali feritate armatae. Qua ergo ratione debachabitur in homines si quando humanum sanguinem fuderint? Addit etiam Rupertus ad hoc idem probandum lege cautum esse, ne hostiarum sanguis extra locum sanctū funderetur, vt vel hac ratione discerent homines sanguinem venerari tanquam rem maxime sacram. Si ergo pecudum sanguis tanta reverentia tractandus est, quid de sanguine humano dicam? quanto crimen se polluit, qui illum fundit? *Quasi olera* (ait Rupertus) *virentia tradidi vobis omnia, excepto quod sanguinem cum carne non comedetis &c.* *Quare autem sanguinem cum carne, non comedetis?* *Sanguinem enim animarum vestiarum requiram.* Mira argumentatio, nec vana tamen, sed grauissima, qua cum proposuisset de sanguine pecorum: carnem inquiens cum sanguine non comedetis: rationem continuo subiungens de sanguine hominis. *Valeat enim ad augendam estimacionem sanguinis humani, vt non videlicet quis arbitretur sanguinem hominis intus in conscientia ponere, cum sanguinem pecoris non sibi liceat in os forinsecus immittere.* Ideo per legem denuo mandauit, vt quando locus sanctuarij procul esset funderetur in terra sanguis victimarum earum: scilicet quasi in ipsis propriis preparabant, quādo vero sanctuarī præsens esset funderetur in altare.

Rupert.

21.

Exod. 21.24.

Quantum Deus oderit homicidas protendit lex illa Exodi 21.24. *Si quis per industriam occiderit proximum suum, & per insidias, ab altari meo euellas eum ut moriatur.* Expendit Rupertus lib. 3. in Exodum c. 37. vim illorum verborum. Nullus locus illi turus, etiam si sacer sit, etiam si altari adhæserit. *Quid enim cum altari commune illi, qui viuum Dei templum violauit.* *Si quis* (ait Rupertus) *per industriam occiderit proximum suum, & per insidias, ab altari meo euellas eum, ut moriatur,* id est, etiam si ad altare meum confugerit, illuc usque persequeris eum, auulsumque interficies, quia videlicet ei nihil debet fides altaris, qui per dolum occidit proximum omnem fidem perdidit. *Iure ergo nemo vel Salomonis iudicium, vel Baiae manum reprehendat, quia Iob profugum in tabernaculum Domini, tenen-*

temque cornua altaris, & dicentem, non egrediar, sed hic moriar, ibidem aggressus interfecit. Expendo verba illa Ruperti, omrem fidem perdidit. Id est, licet verum sit fidem non perire quolibet peccato etiam lethali: sunt quādam tamen adeo grauia, vt dubitari possit, an salua fide committantur, ex quorum numero teste Ruperto est homicidium, præcipue si de proposito, aut per dolos fiat.

Cum fatuis consilium non habeas: non VERS. 20. enim poterunt diligere nisi, quæ eis placent.

Cum fatuis consilium non habeas, id est, ne consilium petas ab insipientibus hominibus, non enim poterunt diligere nisi, quæ eis placent, id est, cum ipsi stulti sint nihil tibi vtile, aut prudens dicere aut mone- re possunt.

Cum fatuis consilium non habeas. Per fatuos latinorum aliqui interpretantur impios, qui frequenter in sacra scriptura appellantur stulti. Ergo sensus erit: Ab improbis ne capias consilium, quia diligere, nisi improba, quæ illis cordi sunt, nequeunt. Iuxta quos præsens sententia illos damnat, qui improbos homines in consilium suum vocant, etiam si rerum agendarum industria multum possint.

Non enim poterunt diligere nisi ea, quæ eis placent. Longe aliter Græca, non enim poterit (tupple stultus) verba continere. Ergo sensus est, ne insipientibus arcana committas facile enim disfluunt. Aperte tradit hanc sententiam Tigurina his verbis. *Non in eas consilium cum stulto: neque enim dicta continere poterit.* Verum, lectionis vulgata optimus sensus est, & verissimus iuxta illud Philosophi 2. Ethicorum: *Qualis unusquisque, talis finis sibi videtur.*

Coram extraneo ne facias consilium: VERS. 21. nescis enim quid pariet.

Sicut à consilio versu præcedenti remouit stultos, ita præsenti ignotos. Coram extraneo ne facias cōsilium, id est, ne eum in cōsilium voces, qui tibi non est notus familiaris & amicus: nescis enim quid pariet. Nescis enim quid rebus tuis auditis facturus sit, quid machinabitur.

Coram extraneo, id est, coram eo, qui amicus non est, vel cuius fidem, & taciturnitatem exploratam nondum habes. Ne facias consilium, ne consilium petas, ne consulas eum. Græca pro consilium, habent occultum. Erit ergo sensus, ne secreta, & arcana consilia eis committas, qui tibi amicitia noti non sunt.

Nescis enim quid pariet. Metaphora sumpta est à partu animalium, vel à iacto semine. Aliqui, hac ratione metaphoram exponunt. Nescis enim quid rebus tuis auditis facturus sit, aut proficuum, aut exitiale; parit enim terra quandoque viles fruges, quandoque infelices herbas. Iansenius hoc ratione Iansenius, similitudinem explicat: Nescis quid ex visis, vel auditis rebus, quas ei commiseris, tanquam ex concepto semine apud se machinabitur, & tamen suo tempore edet in perniciem tuam. Palatio, nescis an Palatio, iactum secretorum semen mentis uter occultabit, an verò nudatum, quasi pariet. Fauent huic expositioni verba eiusdem Ecclesiastici c. 19. *A facie verbi parturit fatuus, tanquam genitus partus infantis.* Stultus enim, dum commissa sibi secreta nititur occultare discutatur, donec in publicum edat, & veluti pariet. Hugo Cardinal. legit, paret, id est, quicquam contra

Cap. VIII. Ethologia C VI. 493

contra te moliatur, sed tamen ex Graeco legendum est: pariet.

VERS. 22. Non omni homini cor tuum manifestes: ne forte inferat tibi gratiam falsam, & conuictetur tibi.

1. Non omni homini cor tuum manifestes. Cae ne omnibus hominibus nullo habito delectu animum tuum explices: Ne forte inferat tibi gratiam falsam, & conuictetur tibi. Ne forte pro simplici animo, quo tu ei tua detexisti secreta, fictam referat benevolentiam.

2. Non omni homini cor tuum manifestes. Scilicet cor dis tui arcana detegendo. Ne forte inferat tibi gratiam falsam. Id est, fictam benevolentiam, qua defecus tuos notet, & tandem in vulgus edat. Hanc ex positionem firmat Tigurina: qua hac ratione vertit. Ne aperias consilium tuum cuius homini: ne tibi referat falsam gratiam. Dionysius gratiam falsam, id est, vicem tibi repandat, reddendo mala pro bonis. Paulus de Palacio: Gratias tibi ager sicut, quod ei cor tuum volueris aperire: sed postea conuictabitur, quod insuffisis, ut qui reuelaueris homini, quem non adeo agnoscetas. Hugo Card. gratiam falsam, id est, vultum bilare mente aduersa. Alij, quænam sit hæc gratia falsa per consequentia exponunt, & conuictetur tibi. Itaque conuictia, & dieteria quibus te oneravit, gratiam falsam dixit.

3. Et conuictetur tibi. Hæc pars Græcis non est, addita autem videtur ab interprete, ut exponeret quid gratia falsa significaret.

ETHOLOGIA C VI.

Quales viri ad consilium adhibendi.

I. Vm fatuus consilium non habeas. Hi versus cum reliquis usque ad finem capitatis viuis coloribus nobis depingunt virtutes eorum, qui ad consilium sunt vocandi. Sicut enim nocet sine consultatione rem aggredi, ita etiam & longe amplius, eos consulere, qui minus apti ad consilium dandum sunt. In primis studium requiritur pietatis in consulenti. Nam qui sibi non consulit, quanam ratione alij rectum consilium dare potest, præcipue quia crimina menti tenebras offundit, adeo ut vix quicquam aut videre, aut deligere poterit, qui vitiis affuscat. Psal. 118. Consilium meum iustificationes tuae, vel ut legit Ambrosius ibidem, Consilium meum iustificatione tuae. Id est, dum consilium cogis legem Dei in medium adducito. Hæc primus, & præcipuus sit consiliarius, & ab illa neque latum vnguem discedas. Audi qua ratione Ambrosius ibidem suam sententiam promat. Bonum est, ut consilium Dei sequantur hominum consilia, quia Dei consilium certum semper, nostra antem plerūque incerta consilia ex rerum probantur euentu.

2.
Reg. 11. 4. Lib. 1. Regum 11. 4. Venerunt ergo nunci in Gabaa Saulis. Nunci Saulis consiliarij sunt: Gabaa autem excelsum interpretatur iuxta Gregorium ibidem. Ergo consilium in excelsa cogitur, quia ad consilium trahendi, qui excelsi sunt meritis. Impiorum autem hominum consilium non requirendum. Et quia omnis electorum (ait Gregorius) non est eadem celsitudo meritorum, in Gabaa Saul nunci peruenisse peribentur, ut spirituali significatione doceantur, ut cum validis testamentis impellimur, ad predicatorum nostrorum consilia recurramus.

Inscio patre in Philistinorum castra irrepit Io-

nathas cum armigero, multamque stragem edidit; res delata est ad Saul, per speculatorum, qui erant in loco excelsa in Gabaa, cuius iussu quæsumum est quinam deessent in castris Hebraeorum, cùmque compertum esset Ionatham tantummodo cum armigero eius desiderari; ait Saul ad Achiam. Applica arcam Dei. Recensitus fuerat populus, & tantummodo desiderari Ionatham cùm armigero eius delatum, nec super hac re vllum dubium superesse poterat: & tamen iubet Rex sacerdoti Deum consulere. Scilicet nulla res est, adeo perspicua, quæ ad Deum non sit deferenda. Hæc est mens Gregorij in hunc locum, qui etiam notat Saulum, non coegerisse consilium ex ducibus, aut principibus, sed a sacerdote quæsse, nam ex Deo requirendus est rei euentus. Quod quidem (ait Gregorius) à summis sacerdotibus, bene spiritualiter agitur, cum ea quæ à relatoribus audiunt non ante diuidant, quam eorum rationem in consilio interna meditationis querant, & quia sapientiam alienæ mentis consilia sequuntur, Achias arcam applicare iubetur. Arcæ quippe sacerdos habet, qui scientia spirituali mentis vacuanæ non habet. Saul ergo arcam applicare Achiam iubet, quando summus docto consilium à minoribus suis, & eruditæ querit. Ibi enim sunt postulanda consilia, ubi spiritualis scientia gratia coruscat.

Psal. 139. Caput circuitus eorum, labor labiorum ipsorum operiet eos. Chrysostomus ibidem quorundam lectionem inducit, quæ optimè præsentem sententiam ad rem nostram deducit: nempe exacerbatio eorum qui me circumdant. Consilium improborum his verbis depinxit, cum enim improbi ad consilium vocantur, & ferenda sententia gratia circumfudet, ingens malum reipublicæ imminet. Verba Chrysostomi transfero. Caput circuitus eorum labor labiorum Chrysost. ipsorum operiet eos. Alius exacerbatio eorum qui me circumdant. Labor labiorum ipsorum operiet ipsos. Circuitum hic dicit conuentum, confessum improbam officinam, cum scelerata consilia, & caput, & summa improbi, & de prauati animi ipsa eos obruerit, & perdidit. Iure optimo Chrysostomus consilium ex improbis hominibus coactum improbam officinam appellat: cum enim ab improbis capitur consilium, omnium malorum officina construitur. Item apud Chrysostomum nomen illud caput, idem est, ac origo, & fons: ergo caput circuitus eorum. Hinc omnium malorum origo, quia improbi consuluntur.

Chrysostomus homil. de Spiritu sancto expedit pro nobis verba illa Esaia 11.2. Et requiescat super eum spiritus Domini: spiritus sapientia, & intelligentia, spiritus consilij, & fortitudinis. Sanctorum spiritui tribuit Prophetæ consilium, quasi apud impios, & infideles reperiti non possit sacerdos. Madiam erat Iethro, & tamen vtile consilium dedit Moysi sacerdoti Exodi 18.24. Impius erat Achitophel, & tamen vtile consilium dedit Absalon: quare ergo consilium ad unum Deum refert Esaias. Huius rationem reddit Chrysostomus loco citato: in primis quia licet quandoque mali utilia consulant, hoc quidem est per quam rara, frequentius enim in errorem inducunt se consulentes. Insuper quia ad Dei prouidentiam spectat impiorum consilia distractare, ne ad finem perducantur, ut de consilio Achitophelis ait Scriptura, immo vero priusquam Iethro vtile consilium dedisset depositus impietatem; vnde ait Scriptura. Obtulit ergo Iethro cognatus Moysi holocausta, & hostias Deo. Quibus verbis innuit Moyses sacerdotum suum Madianitarum superstitionem exuisse & veri numinis religionem imbibisse, quo factò se potentem reddit ad promendum tam vtile consilium quod vix dare potest, nisi qui pietate colit. Quoniam Chrysost.

Tt Iethro

4. Psal. 139. 19.

5. Esaiæ 11.2.

Exod 18.

Dionys.

Palatio.

Hugo.

3.

Phil. 11.8.

Ambrof.

2.

Reg. 11. 4.

Gregor.

3.

Iethro (ait Chrysostomus) sacer Moysi sacerdos erat idolorum, postea vero cognito errore dicit veritatem factusque est figura gentium Ecclesie, quia sapientiam legis transcendit gentium intelligentia, non quia sunt gentes, sed quia respuerunt. Quando enim receptum est consilium

Iethro non erat sacerdos idolorum, sed cognoverat eum, quia postquam cognoverat opera Dei, & mirabilia, qua narraverat ei Moses in Aegypto facta, dicit: nūc ego cognoui, vide resipescētiā, quod magnus sit Deus noster supra omnes Deos. Na vbi veritatē cognoui accepit boni consilij domini.

ECCLESIASTICI

CAPVT NONVM.

VERS. I.

Non zeles mulierem sinus tui, ne ostendat super te malitiam doctrinæ nequam.

ON Zeles mulierem sinus tui. Ne vxorem thori sociam, eo amore ames, qui in zelum vergat. Ne ostendat super te malitiam doctrinæ nequam. Ne ostendat malo tuo quam periculosa sit ista doctrina, quam eiusmodi intempestius, & molestis doctrinis eam doces.

Ne Zeles mulierem sinus tui. Ne per zelotypiam vxorem depereas, suspicans scilicet, aut obiiciens quod alium tibi amorem præferat. Mulierem sinus tui, Hebraica phrasι conthoralem, thori sociam. Paulus de Palacio. Mulierem sinus tui, id est, quam amore complecteris, sed minus bene, zeles, ad ea omnia, quæ ex zelo oriuntur referendum est, nempe crebro suspitiones, arcta custodia, &c. Hugo Card. Non zeles mulierem sinus tui, id est, ne nimis tene re vel temere diligas vxorem tuam, qua dormit in sinus tuo. Sicut Sanctorum Dalidam, vel non zeles, id est, non sis Zelotypia super vxore tua. Dicitur autem Zelotypia, nimis amor viri in vxorem, propter quod non potes sustinuere, et alij misceantur ei aut colloquuntur. Et sic Zelotypus dicitur immitti, & vehementer amar viroris. De quo dicit Augustinus: vehementer amator viroris adulter est. Aliquando Zelotypia dicitur, idem quod machia, & Zelotypia adulter. Aliquando dicitur Zelotypia ipsa suscipio adulterij, & Zelotypus suscipiens. Et sic sumitur Num. 5. si spiritus Zelotypia suscipiteret quemquam virum aduersus vxorem suam, &c. & infra. Moraliter mulier sinus tui caro est qua mollit herum, id est, spiritum, hanc non zeles, id est, nimium diligas. Et infra, ne ostendat super te malitiam doctrinæ nequam, id est, ne te alliciat blandimentis.

Ne ostendat super te malitiam doctrinæ nequam. Id est, ne forte quod nunquam, neque per somnium cogitauerat importunis querelis doceas. Hanc expositionem aperte continent Graeca his verbis: Neque doceas in te ipsum doctrinam malam. Id est, verbis tuis eam in adulterium protrahas. Aliqui referunt ad beneficia, & præcantationes ad quas recur runt sèpè mulierculæ, ut maritos sibi graues ob zelotypiam è medio tollant. Paulus de Palacio. Doctrinam malam vocat adulteræ malas artes quibus maritum sèpè illudit.

ETHOLOGIA CVII.

Zelotypia mala.

NON Zeles mulierem, &c. Quot mala zelotypia afferat, & quot dissidia inter coniuges seminet hic versus prætendit: & nos pauca in illius confirmationem afferamus. Verba illa Genesis 30.1. Cernens autem Rachel, &c. paulo aliter legit Chrysosto-

mus homil. 56. in Genesim: scilicet. Cum autem vidisset Rachel, quod non peperisset Iacob, amulata est Liam sororem suam, & dixit Iacob: da mihi filios, quod si minne moriar ego. Nunquid pro Deo ego sum, qui fructibus ventris te priuani? Hac verba per zelotypiam dicta vult Chrysostomus, verita Rachel ne maritus sororem sibi præferret ob fecunditatem, his verbis cum alloquitur: Da mihi filios: quasi vero in potestate mariti esset feminam sterilem parere. Vide quam vim habeat æmulatio, ut rem cogat exigere viribus humanis imparem. Graue (ait Chrysostomus) malum est Zelotypia, & definit in contupiscētiā, id quod hic euenit.

Genesis 39.20. Accusatus est Ioseph ab hera, ac si dominii thorum violasset. Adducebat, in testimonium eiusdem Iosephi pallium, sed quid iratum barbarum, qui fidem succlamanti vxori adhibuit facturum putabas. Tradiditque Ioseph in carcere. Vide hominem sibi valde imperantem, admirare viri modestiam, cui cum liceret seruum de medio tollere, se tamen temperauit, ut ira nebula è medio sublata veritatem haurire posset, & vel hoc exemplo discant mariti commotam iram sedare, ne omnino rationi viam occludant, & aditum obserent. Hoc ex Chrysostomo dixerim homil. 62. in Genes. his verbis. Ita superna mansus erat, qua barbarum detinui: & non permisit ad cædēm iusti festinare. Quid enim prohibuisse hoc facere, cum intelligeret illum attentasse suum letum. Deus autem fecit illum exhibere clementiam, ut iniectus in carcere etiam illis suam declararet viri uitem, & sic ad principatum regni veniret.

Chrysostomus lib. 2. de Prudentia Abrahamum depingit rapta vxore ad Regem Aegyptiorum. Hoc ergo cuiusmodi maroris ac doloris sit, nego ego Chrysostomus sermone posse explicari. Norunt omnes qui vxores duxerunt, atque in zelotypia nonnunquam suspicionem inciderrunt. Sed & Salomon quenam sit hac passio dicens: plenus enim zelo furor viri eius, non parcer in die iudicij, nec vello precio inimicities soluet, neque donis plurimis reconciliabitur. Et rursus fortis ut mors dilectio, durus ut infernus zelus. Citat his verbis Salomonē Proverb. 6. 24. quo loco optimè ait: reliquias iniurias homini illatas aliquo modo resarciri, & compensari posse. Commissi autem adulterij macula, nulla potest ratione deleri, nec zelotypi animus ullis datis donis quiescit. Infert etiam illud Cant. 8. Fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus amulatio. Zelotypiam cum infernis pœnis componit, quia nihil est inter labores, quos mortales patiuntur, quod ei æquari possit. Vel forte per infernum sepulchrum intelligit: sicut enim humata corpora paulatim ab ipsa terra exeduntur, adeo ut post breve tempus nuda tantum ossa remaneant. Ita etiam qui zelotypiae fræna laxat aduritur, & exsiccatur: vel per infernum mortem intelligit, ut hoc posterius hemistichium prius illud exponat, & idem sit. Fortis est ut mors dilectio.

Hugo.

Num. 5.

Palacio.

Gen. 30.1.

2. Gen. 39.10.

3.

Cant. 8.6.

Cap. IX. Ethologia C VI. 495

dilectio, ac dura sicut infernus emulatio, quod non insolens est in sacris litteris. Pulchre mortem zelo comparat; mors enim omnia delet, nulli parcit; & zelotypia si mentem occupauerit omnia pessundat, omnia prostrernit.

Numer. 5. 14. Si spiritus zelotypia concitauerit vi-
rum contra vxorem suam qua vel polluta est, vel falsa
suspitione appetitur, adducet eam ad sacerdotem, & offre-
ret oblationem pro illa, decimam partem sati farina hor-
deacea. Non fundet super eam oleum, neque thus: quia sa-
crificium zelotypiae est. Præter consuetudinem offerri
sibi præcipit Deus hordeum, non triticum. Hordæū
enim iumentorum alimentum est, triticum autem
hominum. Ergo ostendit zelotypia homines quo-
dammodo amentare, & transferre in bestias. Iubet
etiam non apponi thus, neque oleum, quæ duo læ-
titiam significant, quo ostendat omne gaudium lō-
gius exulare à zelotypis. Hanc expositionem tra-
dit Chrysostomus Hom. 4. contra Iudeos his ver-
bis. Si mulier, inquit, machata fuerit, & vir habeat illam
adulteri suspeclam, ille quidem suspicabitur, & si non
fuerit uter testis coarguens, ducet, inquit, illam ad sacer-
dotem, & offeret donum illius hordeaceam farinam. Cur
ita tandem, non siligineam, non triticæam farinam, sed
hordeaceam? Quoniam id quod querebatur luctus erat, &
incusatio, suspicioque formosa sacrificij domesticam cala-
mitatem imitabitur, eoque dicit, non effundet super illam
oleum, neque thus.

5. Zelotypum componit Chrysostomus, cum eo,
qui à dænone possidetur. Metaphoram persequi
piget. Chrysostomi verba transcribo. Cum vero eo
furore corripitur nihilo melius efficitur, quam qui agita-
tur à dæmonibus, aut mente capit, adeo continuanter
effertur, & insultat stomachaturque omnibus in obuio
omnino, & in centesimum queque, semper exercet iracun-
diam, siue is seruus sit, siue filius, siue quicunque aliis. Et
infra. Nam si summam quisque egistatem commemora-
uerit, siue morbum insanabilem siue ignem siue ferrum
nihil illi par attuleris: Atque id tantum hi, qui sunt ex-
peri bene nouerunt, nemo enim complecti potest malis hu-
iis incredibilem magnitudinem.

6. Canticor. 8. 6. & Proverb. 3. 4. Zelus cū morte cō-
ponitur. Vt rurisque autem locum hac ratione expo-
nit Chrysostomus lib. de virginit. c. 25. Superat dol-
or zelotypiae mortis cruciatus, quia videlicet, ne-
que morte extinguitur, imo vero de medio sublato
adultero, arder etiam ille, qui iniuriam passus est,
& delecto. riuale etiam animus mariti conflagrat.
Qua cum animaduertisset (ait Chrysostomus) Salo-
mon: dura inquit sicut infernus emulatio, idem emulatio-
nis, inquit, plenus eius viri animus, non parcat in die iu-
dicii, neque ullo prelio inimicitiis deponet, neque multis
muneribus placabitur. Ea enim morbi huius insania est,
ut neque sumpto de eo supplicio à quo lesus sit, dolorem
ager abiciat. Itaque multi etiam adultero morte sublato,
neque iram, neque angorem tolerare potuerunt.